2024年６月 10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 テ ィ ー ケ ー ピ ー

(コード番号：3479 東証グロース)

代表者名 代表取締役社長  河 野 貴 輝

 問合せ先 取締役ＣＦＯ   中 村 幸 司

( T E L .  0 3 － 5 2 2 7 － 7 3 2 1 )

サステナビリティ方針及び人的資本経営に関する方針策定のお知らせ

当社は、持続可能な社会の実現と企業価値の向上に向けて、サステナビリティ方針及び人的資本経営

に関する方針を、下記の通り定めましたのでお知らせいたします。

記

１．サステナビリティ方針

 ティーケーピーは、「空間再生流通企業(遊休資産を再生し、シェアリングすることで社会に価値を

創造する)」の企業理念のもと、事業を通じて持続可能な社会の実現を目指します。空間シェアリング

ビジネスのリーディングカンパニーとして培ってきた既存事業のノウハウを活かし、今後はアジア各

国をはじめとした海外からの人・企業の流れを商機に換え、さらなる付加価値向上を目的とした提

携・Ｍ＆Ａに注力するとともに、以下に定めるサステナビリティ方針に基づいた企業活動を推進して

まいります。

また、これらの活動をウェブサイト等により適切に開示し、社内外のステークホルダーとの対話を

通じて継続的な改善を図ることで、サステナビリティ経営の透明性と信頼性の向上に努めます。

 （１）サービス×イノベーション

顧客や時代のニーズが変化する中で、新たな価値を創出し続けるため、技術革新を継続的に取り入

れつつ、組織全体で変革を図りながら、高品質なサービスを開発・提供します。サービスの高品質化

に留まらず新たなビジネスを生み出していくため、多様な人材の活躍を促し、従業員のスキル向上や

知財戦略の強化を通じてイノベーションを推進していきます。これらにより、当社社員行動指針に掲

げるティーケーピーの目標“IT・金融ツールを活用して社会の価値を創造する革命企業”を体現し続

けます。

（２）人材育成・人権尊重

人が経営の根幹と考え、当社社員行動指針(※)を実現できる人材を育成することに努めます。従業

員の Well-beingを重視し、従業員一人ひとりが、働きやすく、個々の能力を最大限に発揮できる職場

環境を整備することで、従業員満足度とエンゲージメントの向上に努めます。

また、「世界人権宣言」や「国連グローバルコンパクト」等の人権に関する国際的な規範や基準を支

持・尊重し、人種、信条、宗教、皮膚の色、国籍、年齢、性別、性的指向、性自認、身体障害、社会

的身分などを理由とする一切の差別を禁止します。様々な背景を持つ多様な人材が、互いを尊重し、

2

チームワークを重視して働く、楽しく前向きな組織風土を醸成します。事業活動に関わる全てのス

テークホルダーの人権についても尊重し、その保護に努めます。

  ※ティーケーピー社員行動指針

  ①スピード重視 チャンスは Get！挑戦・撤退の決断

  ②Yes We Can！ 顧客満足の最大化・感動を与える

  ③常に創造！改善！革命！

（３）空間シェアリングによる環境配慮

当社は、気候変動への対応や、循環型社会の実現、また、生物多様性への配慮が世界的な課題であ

ることを認識しています。コアビジネスである空間シェアリングは、社会全体の温室効果ガス削減お

よび資源消費の削減、生物多様性への負の影響の低減につながるものと考えております。遊休スペー

スを活用し、新たな価値を付与した空間をシェアリングサービスとして提供することで、環境に配慮

した持続可能なビジネスの実現を目指します。

（４）地域社会との共生

当社がもつ全国各地の拠点ネットワークを活用し、地域の発展や社会課題の解決に貢献します。空

間シェアリングビジネスを通じて、遊休スペースから地域経済や文化の発展に寄与する空間を創出

し、地域の活気と魅力を高め、地域住民や利用者にとっての新たな価値を創造することを目指しま

す。そのために様々なステークホルダーとの広範なコミュニケーションと協働を行うことで共存共栄

の関係性を構築し、共に豊かな地域社会を築いていくことを目指します。

（５）コンプライアンス

事業活動に関連する法令・規則を把握し遵守することの重要性を理解し、確実に実行します。ま

た、教育・研修を通じ、役員および従業員一人ひとりの法令遵守意識の向上や企業倫理の浸透を図り

ます。さらに、社会規範や企業の社会的責任について理解を深め、企業活動全般においてコンプライ

アンスを実践してまいります。

上記の方針に基づいて事業に邁進し、企業と社会の持続可能な発展を実現してまいります。

※当社のサステナビリティ方針と取り組みにつきましては、当社ホームページもご覧ください。

 http://www.tkp.jp/sdgs/

２．人的資本経営に関する方針

  ティーケーピーにおいて持続的な企業価値の向上には、イノベーションの創発及び人的資本経営へ

の取組みが重要であると考えております。すべての従業員が協力し合い最大限に創造性を発揮するた

めに「多様な人材の確保」・「職場環境の整備」を主テーマとして以下２方針を策定し、人材育成及び

職場環境の整備に取り組んでおります。

１） 人材育成方針

  人材育成における Missionとして“「社会」「社員」「会社」三方よしの実現”を掲げ、Valueである

ティーケーピー社員行動指針を浸透させ、会社・部署・社員の目標を連動させます。その達成に向け

て主体的に行動できるよう必要な教育を体系的・計画的に実施し、“ビジネスを楽しみながら挑戦し続

ける人材”を育成してまいります。それにより人材育成における Visionである“Well-beingへ 組

織エンゲージメントの向上”を実現してまいります。

２） 職場環境の整備に関する方針

  当社グループでは「職場環境の整備に関する方針」を定め、職場環境の改善に取り組んでおりま

す。以下の４つの項目を定め、安全で働きやすい職場環境づくりへ取り組み続けます。

  ⅰ）安全で働きやすい職場環境づくり

    社員のゆとりと豊かさを実現し、働きやすい安全な職場環境を確保するとともに、社員の人

格、個性を尊重します。

  ⅱ）過重労働の防止

    勤務時間の見える化を徹底し、人事労務管理のマネジメントを高度化することにより、働き方

改革実現に向けて積極的に取り組みます。

  ⅲ）健康の維持、メンタルヘルスケア

    企業の健全さは、そこで働く社員が健全であることが大前提であると考え、定期健康診断によ

る疾病の早期発見・早期措置やメンタルヘルスケアに積極的に取り組みます。

  ⅳ）ハラスメント対策

    「ハラスメント防止規程」に基づき、あらゆるハラスメント防止に取り組みます。また、相談

窓口の設置によりハラスメントの早期発見と是正に努めます。

※人材育成方針・職場環境の整備につきましては、当社ホームページもご覧ください。

https://www.tkp.jp/human-capital/

以 上